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1. Úvod

Pravěká Plzeň, to je na první pohled bizarní spojení. Většina lidí by

samozřejmě obhajovala tvrzení, že Plzeň vznikla z příkazu Václava II.

v roce 1295. Pravdou však je, že lidé žádná nařízení k tomu, aby si postavili

svá obydlí v úrodné krajině čtyř řek, nepotřebovali. Pro mě osídlení Plzně

není staré několik set let, ale desítky tisíc let. Většina z dějin tohoto území

se totiž odehrála již v pravěku, dávno před založením samotného města.

Předloženou práci jsem od počátku zamýšlela jako syntézu pravěku

na území dnešní Plzně. Mým primárním cílem bylo vylíčit činnost

nejvýznamnějších osobností, které se plzeňskou prehistorií zabývaly a na

pozadí tohoto výzkumu popsat průběh jednotlivých pravěkých období

v Plzni, stejně jako zasadit je do širších souvislostí v rámci kraje. Dalším

cílem mé práce bylo konkretizovat dlouhodobý archeologický výzkum. Pro

tento odborný i didaktický výstup jsem zvolila charakteristiku deseti

významných pravěkých lokalit v Plzni. V návaznosti na tento cíl jsem v rámci

metodické kapitoly shrnula výhody GIS ve vyučování dějepisu a vybrané

lokality do systému zanesla. Vytvořila jsem také řadu didaktických aplikací,

např. pracovní listy a didaktické hry pro výuku regionálních dějin pravěku na

základních školách a v nižších ročnících víceletých gymnázií.

Výuku regionálního pravěku ve školách považuji za velice důležitou,

protože umožňuje žákům pocítit hlubokou sounáležitost s místem, kde žijí

a nalézt svou individuální i skupinovou identitu. Právě osobní vztah

k rodnému místu a vědomí dlouho trvajících tradic pak vzbuzuje potřebu

chránit kulturně historické dědictví. Znalost kořenů vlastní kultury

a uvědomění si přirozené odlišnosti lidí pocházejících z jiných míst i kultur je

rovněž prevencí proti rasismu.
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 Pro svou dlouhodobou badatelskou a tvůrčí práci jsem využila různé

metody. Podstatnou metodou pro mne byla samozřejmě práce s literaturou.

Byla jsem překvapena, že tomuto období je v současné literatuře

pojednávající o Plzni věnováno jen minimum pozornosti. V encyklopedii

„Plzeňsko – příroda, historie, život“, která má téměř devět set stran se

pouhých sedm zabývá pravěkem (Anderle - Dudák a kol. 2008). Publikace

jako „Dějiny Plzně v datech“ (Anderle a kol. 2009) nebo „Historický atlas

města Plzně“ (Martinovský a kol 2004) dokonce shrnují celý pravěk do

jediné strany. Větší rozsah má pouze v knize „Dějiny západních Čech“

kapitola „Pravěk západních Čech až do příchodu Slovanů“ se sedmnácti

stranami pojednávajícími o pravěku (Kumpera a kol. 2004). Zmíněná

kapitola ovšem vychází ze starší metodické příručky pro žáky a učitele

„Počátky osídlení západních Čech“ (Břícháček 2001). V drtivé většině se

tedy publikace věnují několika málo post pravěkým stoletím Plzně. To si

vysvětluji především dlouhou tradicí historické vědy, oproti které se

archeologie rozvinula relativně teprve nedávno. K sestavení obrazu

prehistorie Plzně jsem proto mimo výše uvedených publikací využila

zejména odborných archeologických časopisů a sborníků Západočeského

muzea v Plzni. Další neopominutelnou metodou pro mne byl terénní

výzkum, během kterého jsem navštívila a fotograficky zdokumentovala

vybrané pravěké lokality.

Svojí prací jsem se pokusila zodpovědět otázku prvotních impulsů

k osídlení místní krajiny. Zajímalo mě, jak se specifika regionu odrážela

v pravěké společnosti. Získané poznatky jsme následně využila při tvorbě

didaktických aplikací pro výuku prehistorie Plzně.
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2. Dějiny bádání

Již od poloviny 19. století stojí ve středu zájmu západočeských

archeologů mohylová pohřebiště. Množství dobře dochovaných mohylových

náspů v rozsáhlých lesích přitahovalo pozornost badatelů pátrajících po

nejstarších dějinách Plzeňské kotliny. Stále se však ještě jednalo většinou

o poučené amatéry, které zajímalo především získávání zajímavých

artefaktů a nálezovým okolnostem věnovali minimální pozornost (Čechura

2011, 19 – 20; Čujanová 1972, 81).

Mohylovými pohřebišti mezi Plzní a Rokycany se zabýval důlní

úředník František K řikava . V sedmdesátých a osmdesátých letech

19. století objevil při průzkumu ložisek uhlí mohyly v Ejpovicích,

Hornomyslicích, Dýšině, Nové Huti a Kyšicích. Při výzkumu téměř stovky

ejpovických mohyl spolupracoval s Josefem Smolíkem, který byl jednatelem

pražského archeologického sboru a redaktorem časopisu Památky

archeologické a místopisné, v nichž výsledky výzkumu publikoval (Čechura

2011, 20; Sklenář 2000,186 - 187; Sklenář 2005, 326; Smolík 1881,

49 - 60). Křikava také založil archeologickou sbírku ZČM v Plzni, kde se

dnes nalézá jeho plán mohylových pohřebišť (obr. 1), který zhotovil kolem

roku 1800 (Čechura 2011, 20; Sklenář 2005, 326).

Období rozkvětu prehistorické sbírky muzea nastává po roce 1893,

kdy byl do funkce tajemníka historického muzea jmenován výjimečný

archeolog, který v mnoha ohledech předstihl svou dobu František Xaver

Franc (obr. 2) (Metlička 2008, 23). Narodil se 3. prosince 1838 v Hostivicích

u Prahy a záhy osiřel. Po dokončení povinné docházky ve vesnické škole jej

příbuzní dali do učení k zahradníkovi. Od dětství trpěl tělesnou vadou

páteře, která způsobovala pokřivenou a jakoby sraženou postavu. Toto

postižení v něm údajně vyvolávalo pocit méněcennosti, který se snažil

kompenzovat značnou aktivitou v mnoha různých oborech, a naplnit tak

svou potřebu po uplatnění (Randová 2010, 5; Sklenář 2000, 279 – 280).
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 Zajímal se o hudbu, hrál na několik nástrojů a také zpíval ve sboru.

Byl nadaným malířem, což později zúročil v dokumentaci svých výzkumů,

vyřezával, fotografoval a také včelařil (Randová 2010, 5; Sklenář 2000,

280).

Svoji profesní kariéru F. X. Franc zahájil v roce 1856 jako pomocník

v pražské botanické zahradě. Následující rok přesídli do zámeckého parku

v Schönbrunnu u Vídně. V letech 1862 – 1871 působil na zámku Hluboká

v jižních Čechách u knížete Schwarzenberga a poté byl na doporučení

zahradního inspektora přijat Arnoštem Karlem z Valdštejna jako umělecký

zahradník na zámek Kozel u Šťáhlav, kde se jeho zájem poprvé obrátil

k archeologii (Randová 2010, 5; Šaldová ed. 1988, 249).

Při zahradnických úpravách v lesích šťáhlavského panství upoutaly

jeho pozornost pravěké mohyly, sejpy vytvořené dávným rýžováním zlata,

valy tvrzišť, zbytky zaniklých středověkých vesnic a cest i rybničních hrází.

Ačkoliv zprvu o těchto památkách a teoretických základech archeologie nic

nevěděl, z podnětu hraběte Valdštejna prokopal roku 1878 svou první

mohylu na pohřebišti v sousedství myslivny Hájku. Podle všech dostupných

životopisných údajů prostudoval řadu knih o starověkých dějinách Řeků

a Římanů, Peršanů, Egypťanů i Indů a také dosud málo četné práce

o pravěku. Byl však velice překvapen, když zjistil, že žádný popis mohyl

z tehdejší literatury se neshoduje se stavbou mohyly v Hájku. Rozhodl se

tedy vše co nejpodrobněji prozkoumat a nakreslit plánky, aby zjistil, kdo byli

ti, kteří zde odpočívali (Randová 2010, 5-6; Sklenář 2000, 280-281; Šaldová

ed. 1988, 249).

F. X. Franc prokopal za svého působení na Kozlu 312 mohyl na

dvanácti různých pohřebištích, ale také objevil nejstarší zemědělské

osídlení ve Šťáhlavicích a prozkoumal výšinná eneolitická sídliště na Lopatě

a Velké skále u Bzí (John 2010, 72-76; Novobilský 2010, 77-97 ; Sklenář

2000, 284).
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 Při určování kostí, bronzů i surovin kamenných nástrojů spolupracoval

s odborníky, poté nálezy z výzkumů pečlivě restauroval


[…]


Nejstarší keramiku na území dnešní Plzně vytvořil lid chamské kultury.

(Nejstarší keramickou kulturou byl lid s lineární keramikou. Chamská kultura

spadá až do eneolitu.)
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V Plzni - Jíkalce se našel půdorys neolitického dlouhého domu.

(V Plzni - Jíkalce se našel depot a bronzový štít z doby bronzové. Neolitický

dlouhý dům byl objeven v Liticích.)

V době bronzové žili na území dnešní Plzně Keltové.

(Keltové na našem území žili v mladší době železné. V době bronzové byla

v západních Čechách milavečská skupina.)

Germáni sídlící na území Plzně používali v době římské k výrobě keramiky

hrnčířský kruh.

(Germáni svou keramiku vyráběli v ruce lepením.)
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6. Závěr

Období prehistorie představuje nejdelší časový úsek v dějinách

Plzně, během kterého docházelo k dynamickým proměnám struktury

i hustoty osídlení. Je zřejmé, že již od doby kamenné bylo území dnešní

Plzně díky své výhodné poloze a dobrému přístupu k vodním zdrojům

důležitou křižovatkou dálkových cest. Tranzitní charakter území se pak

projevil zejména integrováním kulturních prvků z horního Podunají do

artefaktového projevu místní komunity.

Z nejúrodnějších nížinných oblastí plzeňské pánve obydlených již

v eneolitu se osídlení postupně rozšířilo do členitějších pahorkatin. Poté

náhle na konci doby kamenné stopy po sídlištích mizí a ve větší míře se

opět objevují až ve střední době bronzové. V následující mladší době

bronzové zaujala sídliště všechny výhodné polohy a osídlení dosáhlo

jednoho za svých vrcholů. Poprvé se v době bronzové objevila mohylová

pohřebiště, která se pak stala hlavním zdrojem informací o počátcích doby

železné. Silné kulturní vlivy působící na západní Čechy ze Středomoří,

Porýní a Podunají přispěly v mladší době železné k vytvoření laténského

výtvarného stylu charakteristického pro keltské etnikum. V době římské byla

Plzeň součástí Marobudovy říše a jejími obyvateli se stali Germáni, kteří

však pousnuli vývoj na tomto území o několik století nazpět. Na samém

konci pravěku značně ubylo obyvatelstva a veškeré doklady lidské činnosti

na území Plzně z období stěhování národů jsou velice vzácné.

K poznání prehistorie Plzně přispělo množství významných

badatelů, mezi kterými vyniká zejména zakladatel západočeské archeologie

F. X. Franc. Na jeho práci navázal při inventarizaci nálezů kozelské sbírky

V. Čtrnáct, ze kterého se později stal uznávaný odborník na západočeské

mohylové kultury. V řadě skvělých archeologů působících ve vedení

prehistorického oddělení Západočeského muzea v Plzni pokračuje

v současné době M. Metlička.
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 Odrazem dlouhotrvajícího hustého osídlení je velký počet

archeologických lokalit. Mimořádné informace a nálezy z období pravěku na

území dnešní Plzně, přinesly výzkumy v oblasti Bukovce, Červeného

hrádku, Doubravky, Hradiště, Jíkalky, Křimic, Litic, Nové Hospody, Radčic

a Roudné.

Vhodným prostředkem k seznámení žáků s těmito významnými

pravěkými lokalitami na území Plzně je mimo exkurze také GIS. Jedním

z výstupů této práce je specializovaná mapa vytvořená v prostředí GIS

a zpracovaná v mapovém software ArcMap 10 v podobě shapefile. Mapa

obsahuje jak prostorové informace, tak i neprostorové informace (atributy)

o jednotlivých lokalitách, které umožňují jejich identifikaci a analýzu. Pro

samostatnou práci žáků s mapou pravěký lokalit jsem vytvořila pracovní list.

Za neodmyslitelnou součást výuky regionálního pravěku považuji návštěvu

prehistorické expozice Západočeského muzea, takže jsem pro tuto

příležitost rovněž vytvořila pracovní list, díky kterému se žáci blíže seznámí

s vystavenými artefakty. Závěr práce je pak věnován didaktickým hrám

umožňujícím vysoce motivačním způsobem fixovat učivo vztahující se

k pravěku na území dnešní Plzně.

Moje práce by měla být nejen inspirací pro učitele při jejich výuce

prehistorie Plzně, ale měla by také motivovat k dalšímu bádání o tomto

období. Vzhledem k četným stavebním aktivitám na území města, lze

očekávat další archeologické objevy při provádění záchranných výzkumů.

Ty by snad mohly zodpovědět otázky týkající se osídlení Plzně na počátku

doby bronzové a v období stěhování národů.
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7. Resumé

Pilsen is the geographical centre of West Bohemia. Affordable of

water resources and fertile soil were ideal conditions for settlement in

prehistoric period. The first evidence of human activity in this area was date

back to the Middle Palaeolithic. During the following thousands of years

occurred to dynamic changes in the structure and density settlement this

territory. Pilsen located on the long-distance routes linking the Danube

Region and the centre of Bohemia. Since the Stone Age, the transit

character of the area was reflected in material culture of the first farmers.

This thesis deals with the major work of archaeologists who

discovered the pilsner prehistory. Thesis describes in detail prehistoric

periods Pilsen in relation to developments in the region. Thesis

characterized the ten most important prehistoric sites in Pilsen. These sites

are subsequently used in didactic applications for the history teaching in

primary schools and lower grades grammar-schools. In the methodological

chapter about teaching of prehistory are the advantages of using GIS in

historical education. The output is a specialized map created in GIS and

processed in mapping software ArcMap 10 in shapefile format. The content

maps are spatial information and attributes with the identification and

analytical data of sorted prehistoric sites.

The thesis includes two worksheets. One worksheet make for the

independent work of students with a sites map and second for a new

exposition in The Museum of West Bohemia. The work contains also three

didactic games for teaching regional prehistory in history lessons.
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