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Kateřiny Kruftové

PRAVĚKÁ PLZEŇ

vYBRANÉ xaprroLY IPRIIISToRIcKÉ ARCHEoLoGIE S DIDKATICKoU

APLIKACÍ

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Bc Kateřina Kruftová si pro svou diplomovou práci vybrala téma přesahující z oblasti

didaktické, která by1a hlavní náplní jejího magisterského studia učitelství dějepisu' do oblasti

původních studijních zájmi,tedy archeologie. Hlavním cílem je zprostředkování soudobých

poznatků o pravěkých lokalitách na území Plzně a jejich možné vyuŽitive vyučování dějepisu

v 6. ročníku ZŠ či v prvním ročníku víceletého gymnéuia (popřípadě též v zájmových

aktivitách, pro něŽ by škola zŤíd]Iamožnou platformu _ kroužek, seminař" ' apod')' Téma je

původní, velmi specializované; je zvoleno vhodně a účelně'

Z hlediska obsahového je práce Kateřiny Kruftové výborným přehledem dnešního stavu

vědeckého poznéní o pravěké archeologii Plzně. Autorka vyůivá široké odborné literatury

i institucionálních pramenných materiálů (sborníkové članky a studie), taktéŽ literatury

odborně didaktické a v neposlední řadě také pramenů hmotných ve formě prezentace využití

pravěké expozice, která byla nové zÍízena v budově Západočeského muzea' odbornou jistotu'

která je nepřehlédnutelná, autorka nabyla právě při studiu bakalářského oboru archeologie'

Za neméné zdďilou pak považuji finální část zabývající se návrhy didaktických aktivit

k pravěkým regionálním dějinám. Je velmi potěšující, že magisterská studia formovala

odbomý archeologický zájemK. Krutové směrem (a do tvaru) vhodných a přesvědčivých

metodických výstupů _ pracovních listů' didaktických her a široce uplatnitelné práce

v programu GIS.

DP Kateřiny Kruftové je pečlivá, důkladná

v pedagogické i odborně (pre)historické oblasti'

i velmi přísné nároky na úspěšnou odbornou práci'

a zajimavá. Dokazuje autorčin přehled

Práce Kateřiny Kruftové pro nme splňuje

t

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti v míře uspokojivé'

Poznámkov ý aparátje použit správně (bý odpovídá spíše normě antropologických věd)'

Práce obsahuje úěelné doplňující materiály; mou dílčí poznámkou v tomto smyslu je

doporučení sestavit zpÍedloŽených pracovních listů a grafických vyuěovacích prostředků

přímo dílčí metodický sešit. PouŽitá literatura a prameny jsou rozhodně komplexní'

obrazové přílohy jsou vhodné. DP je i zformálního hlediska souborem uspořádaným

a systematickým.

otázkaautorce: V didaktické části své práce navrhujete fixační formy práce s využitím

programu GIS a následné úkoly související s interaktivní mapou' Jednou z aplikací je

také práce v Západoč.eském muzeu. Jak hodnotíte novou expozici pravěku z hlediska

didaktického využití?

Diplomová práce Bc Kateřiny Krutové je velice kvalitním završením vysokoškolského

studia,protojidoporučujikobhajoběsnávrhemnahodnocenívýborné.

V Plzni 15.5.2013 PaedDr. Helena Východská
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